[image: image1.jpg]

[image: image2.png]ARARUANM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
IBASMA - Instituto de Benefício e
Assistência Aos Servidores Municipais de Araruama

PORTARIA Nº 32 DE 29 DE MARÇO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE A SERVIDORA VERA LUCIA DA SILVA CONCEIÇÃO NO CARGO DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - CLASSE C, MATRÍCULA Nº 9410 DO QUADRO PERMANENTE.
O PRESIDENTE DO IBASMA, no uso de suas atribuições e competência conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 154/2019 e, considerando o que restou provado nos autos do Processo Administrativo IBASMA nº 844 de 08 de dezembro de 2021;

R E S O L V E:
Art.1º – APOSENTAR POR IDADE, fulcrada através da alínea “b”, do inciso III, do §1º, do art. 40 da CF/88, e § 7º do artigo 10 c/c artigo 36 ambos da EC 103/2019, a servidora municipal VERA LUCIA DA SILVA CONCEIÇÃO, portadora da matrícula nº 9410, inscrita no CPF sob o nº 071.678.937-06, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais – Classe C, do quadro de pessoal deste Município, com proventos fixados em R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais).
Art.2º- Os proventos fixados, em caráter proporcional ao tempo de contribuição, nos termos do art. 9º, alíneas “a” e “b” da Lei Municipal n° 1.129/2002 c/c art. 6º Inciso I da Resolução IBASMA nº 01/2010, correspondente a 70,43% (setenta vírgula quarenta e três por cento) do valor da média calculada, conforme a metodologia de cálculo disposta nos §§3° e 17 do art. 40 da Constituição Federal (Emenda Constitucional n° 41/2003) e na Lei Federal n° 10887/04, que serão pagos mensalmente pelo IBASMA, compostos da seguinte forma:

Valor do Benefício...................................................................................................................R$ 1.212,00
Total do Benefício....................................................................................................................R$ 1.212,00
§ 1º - A revisão dos proventos obedecerá ao contido no art. 40, §8º da Constituição Federal, na redação da Emenda Constitucional n° 41/2003, desprovido de paridade com os servidores ativos.
§ 2º - Tratando-se de benefício desprovido de paridade, consignou-se o apostilamento em parcela única equivalente ao valor do salário mínimo em vigor no momento da concessão nos termos do art. 7º, IV c/c art. 39, § 3º da CRFB/1988;

Art. 3° - Declarar a vacância do cargo acima especificado, na forma prevista no inciso VII do art. 85, da Lei Municipal n° 548/1986 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Com efeitos financeiros a contar do primeiro dia do mês subsequente ao da sua publicação. Revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 29 de março de 2022.
Maciley dos Santos Amorim

Presidente do IBASMA
Rua Pedro Luiz Pereira de Souza 299 - Centro, Araruama - RJ - CEP: 28970-000                                              Página 1 de 1